
Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация 

«Средняя общеобразовательная школа а. Кубина имени Х.А.Дагужиева» 

Абазинского муниципального района 

369312, Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а.Кубина, ул. Набережная, д.91 

телефон: 8 (878-75) 7-57-27; e-mail: kubina-soch@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

от  30.08.2022 г.                                                                                                                                  № 15/1-ОД 

аул Кубина 

Об информационной безопасности в 2022-2023 учебном году 
 

В целях создания безопасной информационно- образовательной среды 

для обеспечения, сохранения и укрепления нравственного, физического 

психологического и социального здоровья учащихся гимназии 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по информационной безопасности 

учащихся в гимназии в 2022-2023 учебном году (Приложение 1). 

2. Классным руководителям ознакомить учащихся и их родителей 

(законных представителей) с ранее утвержденными Правилами 

использования сети интернет в МБОО «СОШ а.Кубина имени Х.А. 

Дагужиева» 

3. Назначить ответственными лицами за организацию доступа в сеть 

Интернет следующих работников образовательной организации: 

- Эзиеву З.Б., учителя (информатика) - компьютеры кабинета 

информатики № 24; 

- Классных руководителей 1-11 классов - компьютеры имеющих доступ 

в сеть Интернет. 

4. Официальный сайт гимназии продолжить наполнять информацией 

посвященной вопросам информационной безопасности в гимназии. 

5. Гуояевой И.И., ответственному лицу за официальный сайт     

гимназии, продолжить размещение материалов и документов по 

обеспечению информационной безопасности в гимназии. 

6. Эзиевой З.Б., учителю (информатика), проводить обновление фильтра 

контентной фильтрации согласно данным Федерального списка 

экстремистских материалов, срок исполнения — постоянно. 

7. Канкошевой Э.А., педагогу-библиотекарю: 

- постоянно следить за обновлением Федерального списка 

экстремистских материалов, производить обновление его локальной 

печатной версии и проводить проверку поступающей в библиотеку 



гимназии литературы, периодических изданий и материалов согласно 

данному списку; 

- ежемесячно провести проверку библиотечного фонда гимназии на 

предмет выявления литературы и материалов, содержащих 

информацию экстремистской направленности. 

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор  У.З. Курачинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к приказу № 15/1-ОД-ОД от 30.08.2022 

Утверждаю: 

Директор МБОО «СОШ а.Кубина 

 имени Х.А.Дагужиева» 

__________У.З. Курачинов 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению информационной безопасности учащихся 

образовательной организации в 2022 – 2023 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнен

ия 

Исполнители, 

ответственные 

за 

реализацию 

мероприятия 

Ожидаемые 

результаты 

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от 

распространения информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию 

1.1. Проведение В Классные Охват учащихся 

 внеурочных занятий с 
течение 

руководители, образовательной 

организации 

 учащимися по теме года учитель занятиями по 

 «Приемы безопасной  информатики медиабезопасно- 

 работы в интернете»   сти 

1.2. Ознакомление В Зам. директора Ознакомление 

 родителей с течение по УВР родителей с 

 информационным года  информацией по 

 курсом для родителей   медиабезопасно- 

 по защите детей от   сти 

 распространения    

 вредной для них    

 информации    

1.3. Заседание МО Декабрь  Руководитель Повышение 

 классных 2022 год МО классных информированно- 

 руководителей по 

теме 
 

руководителей; сти классных 

руководителей 

 «Формирование  Классные  

 информационной  руководители  

 культуры и    

 безопасности    

 учащихся»    

II. Внедрение систем исключения доступа к информации, 

несовместимой с задачами гражданского становления детей, а также 

средств фильтрации и иных аппаратно - программных и технико - 

технологических устройств 



2.1. Мониторинг В Учитель Раз в неделю 

 функционирования течение информатики проверка работы 

 контент-фильтрации года  КФ. В случае 

 DNS-сервера   обнаружения 

    противоправного 

контента на 

каком-либо 

сайте- сообщение 

в БУ 

СО ВО «Центр 

информатизации 

и оценки 

качества 

образования» 

2.2. Мониторинг качества 

предоставления 

провайдером услуги 

доступа к сети 

Интернет с 

обеспечением контент- 

фильтрации Интернет 

– трафика 

В 

течение 

года 

Учитель 

информатики 

Обеспечение 

доступа в сеть 

Интернет е с 

обеспечением 

контент- 

фильтрации 

Интернет - 

трафика 

III. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой 

зависимости и правонарушений с использованием информационно - 

телекоммуникационных технологий, формирование навыков 

ответственного и безопасного поведения в современной информационно 

- телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от 

вредной информации 

3.1. Проведение 

медиауроков по теме 

«Информационная 

безопасность» 

В 

течение 

года 

Классные 

руководители, 

педагог - 

библиотекарь, 

учителя - 

предметники 

Обеспечение 

охвата учащихся 

образовательной 

организации 

занятиями по 

информационной 

безопасности 

3.2. Проведение ежегодных 

мероприятий в рамках 

недели «Информатики» 

для учащихся 1-4 

классов, 5-9 классов, 

10-11 классов и их 

родителей 

В 

течение 

года 

Классные 

руководители, 

педагог - 

библиотекарь, 

учителя - 

предметники 

Повышение 

грамотности 

обучающихся, 

родителей 

(законных 

представителей) 

по проблемам 

информационной 

безопасности 

3.3. Организация 

свободного доступа 

 

В 

Администрация 

образовательной 

Обеспечение 

доступа 



обучающихся и 

учителей к 

высококачественным и 

сетевым 

образовательным 

ресурсам, в том числе 

к системе 

современных учебных 

материалов по 

всем предметам. 

течение 

года 

организации, 

лаборант 

медиатеки 

обучающихся и 

учителей к 

электронным 

образовательным 

ресурсам через 

сеть Интернет 

3.4. Внедрение и 

использование 

программно- 

технических средств, 

обеспечивающих 

исключение доступа 

обучающихся 

гимназии к ресурсам 

сети Интернет, 

содержащим 

информацию, 

несовместимую с 

задачами образования 

и воспитания 

В 

течение 

года 

Учитель 

информатики 

Отслеживание 

созданных, 

обновленных 

программно- 

технических 

средств, 

обеспечивающих 

исключение 

доступа 

обучающихся 

образовательной 

организации к 

ресурсам сети 

Интернет и 

установка их на 

компьютеры 

3.5. Мероприятия по 

антивирусной защите 

компьютерной техники 

в образовательной 

организации  

В 

течение 

года 

Учитель 

информатики  

Систематическое 

обновление 

программно- 

технических 

средств по 

антивирусной 

защите 

компьютерной 

техники в 

образовательной 

организации 

3.6. Неделя "Безопасный 

Интернет" 

Сентябрь 

2022 года 

Февраль 

2023 года 

Учитель 

информатики 

Обеспечение 

охвата учащихся 

образовательной 

организации 

3.7. Проведение бесед по 

информационной 

безопасности на 

уроках информатики 

В 

течение 

года 

Учитель 

информатики 

Повышение 

грамотности 

3.8. Минутки В Учащиеся 8-9 Повышение 



медиабезопасности на 

уроках информатики 

течение 

года 

классов грамотности 

3.9. Конкурс рисунков 

(нач. школа), плакатов 

презентаций (основное 

звено), буклетов 

«Правила 

безопасности в сети       

Интернет». 

Размещение лучших 

работ на сайте 

гимназии 

Март 

2023 г. 

Учащиеся 2-9 

классов 

Обеспечение 

охвата учащихся 

образовательной 

организации 

IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

4.1. Проведение 

родительских собраний 

о роли семьи в 

обеспечении 

информационной 

безопасности детей и 

подростков 

В 

течение 

года 

Администрация 

гимназии, 

классные 

руководители 

Повышение 

грамотности 

родителей по 

вопросам 

информационной 

безопасности 

учеников 

4.2. Проведение 

мероприятий (лекций, 

семинаров, 

практикумов, 

тренингов и т.п.), в 

том числе с 

применением 

дистанционных 

технологий, по 

проблемам 

информационной 

безопасности для всех 

участников 

образовательного 

процесса 

В 

течение 

года 

Классные 

руководители, 

учителя - 

предметники,  

Повышение 

грамотности 

родителей по 

вопросам 

информационной 

безопасности 

детей и 

подростков 

4.3. Размещение на 

официальном сайте 

гимназии ссылок на 

электронные адреса по 

проблемам 

информационной 

безопасности для всех 

участников 

образовательного 

процесса 

В 

течение 

года 

Ответственное 

лицо за 

официальный 

сайт 

Повышение 

грамотности по 

проблемам 

информационной 

безопасности 

всех участников 

образовательного 

процесса 



4.4. Классные часы 

«Полезные и 

познавательные 

ресурсы Интернета» 

В 

течение 

года 

Классные 

руководители 

Повышение 

грамотности 

4.5. Размещение памяток 

для детей и родителей 

по обеспечению 

информационной 

безопасности на сайте 

образовательной 

организации 

Ноябрь 

2022 года 

Ответственное 

лицо за 

официальный 

сайт 

Повышение 

грамотности 



 


